بنابراین، برای عبور از این تنگنا، باید در سیره پژوهی تجدید نظر کرد و چنان که برای استنباط حکم فقهی، بر نقش زمان و مکان تأکید شده است، در مطالعات سیره‌ای و استخراج الگوی زیستی نیز باید به مطالبه زمانه توجه کرد و سیره‌ای متناسب با نیازهای آن/ معطوف به علت غایی عرضه داشت.

پژوهش‌نامه
تاریخ تشیع

سال اول، شماره ۳،

پاییز ۱۳۹۸

۱۰۳

## منابع

- قرآن مجید.
- نهج البلاغه، صبحی صالح، بی‌نا، بیروت، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.
- ابن اعثم کوفی، احمد، الفتوح، بیروت، دارالاضواء للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۴۱۱.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، العبر، بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۱ه/۱۹۷۱م.
- ابی یعلی، احمد بن علی، مسند، بیروت، دارالمأمون للتراث، بی‌تا.
- استیس، والترترنس، دین و نگرش نوین، ترجمه احمد رضا جلیلی، تهران، انتشارات حکمت، ۱۳۷۷.
- انیشتین، آلبرت، حاصل عمر، ترجمه ناصر موفقیان، تهران، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۷۰.

- باربور، ایان، علم و دین، ترجمه بهاء الدین خرمشاهی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۲.

- رازی، محمد بن عمر، المحصول فی علم الاصول، ریاض، بی نا، ۱۹۸۱.
- ریشه، گی، تغییرات اجتماعی، ترجمه منصور وثوقی، تهران، نشر نی، ۱۳۶۸.
- سبحانی، جعفر، الحدیث النبوی بین الروایة و الدراية، قم، مؤسسة الامام الصادق، ۱۴۱۹.
- سیوطی، جلال الدین، تحذیر الخواص من اکاذیب القصاص، تحقیق محمد الصباغ، بیروت، المكتبة الاسلامی، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م.
- شرفی، عبدالمجید، عصری سازی اندیشه دینی، ترجمه محمد امجد، تهران، نشر ناقد، ۱۳۸۲.
- شوشتری، محمد تقی، الاخبارالدخيلة، تهران، مكتبة الصدوق، ۱۳۶۹.
- صدوق، ابو جعفر محمد بن علی، الاعتقادات، تحقیق عصام السید، قم، المؤتمر العالمی للشیخ المفید، ۱۴۱۴.
- طباطبایی، سید محمد حسین، شیعه در اسلام، قم، دفتر نشر اسلامی، ۱۳۷۸.
- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، تاریخ الطبری، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، چاپ دوم، ۱۳۸۷ق.
- طوسی، خواجه نصیر، تجرید الاعتقاد، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۴۰۷.
- طوسی، محمد بن حسن، الاقتصاد فیما يتعلق بالاعتقاد، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۶.

- عاملی، سید مرتضی، الصحیح، قم، دارالحديث للطباعة و النشر، ۱۴۲۶ق/۱۳۸۵ش.
- عسکری، سیدمرتضی، احادیث ام المومنین عایشه، بی‌جا، التوحید للنشر، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م.
- عمرفروخ، ابن‌عبدالله بن عبدالرحمن، تاریخ علوم عند العرب، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۳۹۰ق.
- عوده، عبدالقادر، التشریح الجنائی الاسلامی، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی‌تا.
- قاضی عبدالجبار، احمدبن‌خلیل، شرح الاصول الخمسه، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق.
- کار، ای‌اچ، تاریخ چیست؟، ترجمه حسن کامشاد، تهران، شرکت سهامی انتشارات خوارزمی، چاپ سوم، ۲۵۳۶.
- کاشف‌الغطاء، علی، النورالساطع فی الفقه النافع، نجف اشرف، مطبعة الاداب، ۱۳۷۶ق/۱۹۵۶.
- کاهن، کلود، درآمدی بر تاریخ اسلام در قرون وسطی، ترجمه اسدالله علوی، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی، ۱۳۷۰.
- کیویت، دان، دریای ایمان، ترجمه حسن کامشاد، تهران، طرح نو، ۱۳۷۶.
- لنسکی، گرهارد و جین لنسکی، سیر جوامع بشری، ترجمه ناصر موفقیان، تهران، سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۶۹.
- محسنی، محمد آصف، بحوث فی علم الرجال، قم، مرکز المصطفی‌العالمی للترجمة و النشر، ۱۴۳۲ق/۱۳۸۹ش.
- محسنی، محمد آصف، مشرعة بحارالانوار، بیروت، مؤسسة العارف للطبوعات، ۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م.
- مسلم، ابن‌حجاج نیشابوری، صحیح مسلم، محقق محمدسالم‌هاشم، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۴م.
- مطهری، مرتضی، اسلام و مقتضیات زمان، تهران، انتشارات صدرا، ۱۳۷۰.
- مطهری، مرتضی، امامت و رهبری، تهران، انتشارات صدرا، چاپ نهم، ۱۳۶۸.
- مطهری، مرتضی، ده گفتار، تهران، انتشارات صدرا، ۱۳۶۸.